<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL <u>CAPITAL TERRITORY OF DELHI</u>

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Wednesday, 02 April 2025 / 12 Chaitra 1947 (*Saka*)

No. 12 02.02 PM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 02.02 PM **Special Mention (Rule-280):**

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Raj Karan Khatri
- 2. 02.02 PM Members of Opposition obstructed the proceedings of the House and raised slogans, displayed News Papers & placards and trooped into the well of House.

The Chair repeatedly requested the Hon'ble Members of Opposition to take their seats. However, the Hon'ble Members refused to leave the well of the House and continuously disrupted the proceedings with their sloganeering.

The Chair named Hon'ble Members of Opposition Shri Kuldeep Kumar, Shri Sanjeev Jha, Shri Sahi Ram, Shri Prem Chauhan, Shri Vishesh Ravi, Shri Mukesh Kumar Ahlawat, Shri Surendra Kumar, Smt. Atishi, Shri Aaley Mohammad Iqbal, Shri Jarnail Singh and Shri Anil Jha and escorted them out for obstructing the proceedings of the House.

Pandemonium ensued.

- 3. 02.04 PM The Chair adjourned the House for 10 Minutes due to disturbance in the proceedings.
- 4. 02.10 PM House reassembled. Hon'ble Speaker in-Chair.
- 5. 02.10 PM The Chair named Shri Som Dutt, Hon'ble Member of Opposition. He was escorted out by the Marshals for obstructing the proceedings of the House by raising slogans and displaying placards.
- 6. 02.10 PM Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister made a brief statement regarding the conduct of the Members of Opposition.

 Shri Tarvinder Singh Marwah, Hon'ble Member also expressed his views.
- 7. 02.15 PM Direction by the Chair:

The Chair directed that Members of the Opposition, who had been named for their disgraceful behaviour during the proceedings of the House, be not permitted to enter in the precincts of Delhi Legislative Assembly.

He further directed that in future also any Member who has been sent out of the House shall remove himself from the precincts of the House failing which he shall stand suspended for the remainder of the Session without any further action.

8. 02.18 PM **Special Mention (Rule-280):**

Special Mention (Rule-280) continued:

Shri Raj Karan Khatri concluded his statement under Rule-280.

2. Shri Umang Bajaj

Taking the sense of the House, the Chair allowed the following Members to express their views on the issue raised by Shri Umang Bajaj regarding inflated Water Bills:

i. Shri Jitender Mahajan viii. Shri Aahir Deepak Chaudharyy

ii. Shri Pawan Sharma ix. Shri Kulwant Rana

iii. Shri Manoj Kumar Shokeeniv. Shri Satish Upadhyayx. Shri Abhay Vermaxi. Shri Raj Kumar Bhatia

v. Shri Tarvinder Singh Marwah vi. Shri Surya Prakash Khatri xiii. Shri Karnail Singh xiii. Smt. Shika Roy

vii. Shri Mohan Singh Bisht

Hon'ble Minister of Water also expressed their views.

Special Mention (Rule-280):

Special Mention (Rule-280) continued:

3. Shri Tilak Ram Gupta 9. Shri Ajay Mahawar

4. Shri Shyam Sharma 10. Shri Parduymn Singh Rajput

5. Shri Ashok Goel6. Shri Chandan Kumar Choudhary11. Shri Sanjay Goyal12. Smt. Shikha Roy

7. Shri Om Prakash Sharma 13. Shri Abhay Verma

8. Shri Jitender Mahajan 14. Shri Satish Upadhyay

The Chair called the name of the Shri Virender Singh Kadian, Hon'ble Member to raise matters under Rule-280 but he was not present in the House.

9. 03.16 PM Discussion on Papers laid on the Table:

Discussion on the Report of the Comptroller and Auditor General of India on "Performance Audit on Prevention and Mitigation of Vehicular Air Pollution in Delhi" relating to Government of NCT of Delhi for the year ended 31 March 2021 (Report No. 2 of 2022) laid by Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister on 01 April 2025 continued.

The Chair informed the House that it is painful that Hon'ble Members of Opposition disrupted the proceedings of the House frequently and did not take part in the discussion. The following Members expressed their views:

- 5. Shri Sanjay Goyal
- 6. Shri Om Prakash Sharma
- 7. Shri Ajay Mahawar
- 8. Shri Tarvinder Singh Marwah

10. 04.10 PM The Chair adjourned the House for 30 Minutes for *Tea-Break*.

11. 04.40 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

12. 04.40 PM Discussion on the Paper laid on the Table continued:

(Report No. 2 of 2022 of Comptroller and Auditor General of India)

- 9. Smt. Shikha Roy
- 10. Dr. Anil Goyal
- 11. Shri Ashok Goyal
- 12. Shri Karnail Singh

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister replied to the discussion.

The Chair made a brief statement and directed that the CAG Report (No. 02 of 2022) be examined by the Public Accounts Committee of the Delhi Legislative Assembly thoroughly and the Committee should submit its Report within a period of three months. Further, the Chair also directed that all concerned Departments must submit their Action Taken Notes within one month.

13. 05.47 PM Short Duration Discussion (Rule-55):

Discussion on "Water shortage, water logging, sewerage blockage and desilting of drains in Delhi" initiated by Shri Surya Prakash Khatri, Hon'ble Member on 01st April, 2025 continued.

The following Members participated in the discussion:

- 1. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker 05.59 PM: Taking the sense of the House, the Chair extended the sitting of the House for 15 Minutes.
- 2. Shri Raj Kumar Bhatia

Shri Parvesh Sahib Singh, Hon'ble Minister replied to the Discussion.

14. 06.22 PM The Chair informed that proposal is being sent to Hon'ble Lieutenant Governor for prorogation of Session and expressed his gratitude to the Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Ministers, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members before adjourning the House *sine-die*. The Chair also expressed thanks to the staff of Assembly Secretariat, Officers and Staff of various Departments of Delhi Government, Security Agencies and Media for their cooperation in the smooth conduct of the proceedings of the House.

15. 06.23 PM National Anthem – Jan-Gan-Man
The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi
02 April, 2025

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 02 अप्रैल, 2025/चैत्र 12, 1947 (शक्)

संख्या—12 02.02 बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 02.02 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत मामले उठाये :—

- 1. श्री राज करन खत्री
- 2. 02.02 बजे प्रतिपक्ष के सदस्यों ने सदन की कार्यवाही में बाधा डाली, नारे लगाए, समाचार पत्र और पत्रक प्रदर्शित किए तथा सदन के वैल में आ गए।

अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों से बार—बार अपने आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया।

तथापि, माननीय सदस्यों ने सदन के वैल से जाने से इंकार कर दिया और लगातार नारेबाजी करते हुए सदन की कार्यवाही को बाधित करते रहे।

अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही में बाधा डालने के लिए प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री कुलदीप कुमार, श्री संजीव झा, श्री सही राम, श्री प्रेम चौहान, श्री विशेष रवि, श्री मुकेश कुमार अहलावत, श्री सुरेन्द्र कुमार, श्रीमती आतिशी, श्री आले मोहम्मद इकबाल, श्री जरनैल सिंह और श्री अनिल झा को इंगित किया और उन्हें सदन से बाहर भेज दिया।

सदन में शोर-शराबा प्रारम्भ हुआ।

- 3. 02.04 बजे अध्यक्ष महोदय ने कार्यवाही में बाधा होने के कारण सदन को 10 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 02.10 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए)
- 5. 02.10 बजे अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्य श्री सोम दत्त को इंगित किया। नारेबाजी और पत्रक दिखाकर सदन की कार्यवाही में बाधा डालने के कारण उन्हें मार्शलों द्वारा सदन से बाहर ले जाया गया।
- 6. 02.10 बजे श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री ने प्रतिपक्ष के सदस्यों के आचरण के संबंध में एक संक्षिप्त वक्तव्य दिया।
 श्री तरविंदर सिंह मारवाह, माननीय सदस्य ने भी अपने विचार व्यक्त किए।
- 7. 02.15 बजे **अध्यक्ष महोदय का निर्देश** :

अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि प्रतिपक्ष के सदस्यों, जिन्हें सदन की कार्यवाही के दौरान उनके अमर्यादित आचरण के लिए इंगित किया गया था, उन्हें दिल्ली विधान सभा के परिसर में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

उन्होंने आगे निर्देश दिया कि भविष्य में भी यदि किन्हीं सदस्य को सदन से बाहर भेजा जाता है तो वे सदन के परिसर से बाहर चले जाएंगे, अन्यथा उन्हें बिना किसी आगामी कार्यवाही के शेष सत्र के लिए निलंबित कर दिया जाएगा।

8. 02.18 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

विशेष उल्लेख (नियम-280) जारीः

श्री राज करन खत्री ने नियम-280 के तहत अपना वक्तव्य समाप्त किया।

2. श्री उमंग बजाज

सदन की भावना को ध्यान में रखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने निम्नलिखित सदस्यों को श्री उमंग बजाज द्वारा उठाए गए, पानी के बढ़े हुए बिलों के मुद्दे पर अपने विचार व्यक्त करने की अनुमति दी:

श्री जितेंद्र महाजन श्री अहीर दीपक चौधरी i. viii. श्री पवन शर्मा श्री कुलवंत राणा ii. ix. iii. श्री मनोज कुमार शौकीन श्री अभय वर्मा Χ. iv. श्री सतीश उपाध्याय श्री राज कुमार भाटिया xi. श्री तरविंदर सिंह मारवाह श्री करनैल सिंह V. xii. श्री सूर्य प्रकाश खत्री श्रीमती शिखा रॉय xiii.

vii. श्री मोहन सिंह बिष्ट

माननीय जल मंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

विशेष उल्लेख (नियम-280) :

विशेष उल्लेख (नियम-280) जारीः

श्री तिलक राम गुप्ता श्री अजय महावर 3. 9. श्री श्याम शर्मा 10. श्री प्रद्युम्न सिंह राजपूत श्री अशोक गोयल श्री संजय गोयल 5. 11. श्री चंदन कुमार चौधरी श्रीमती शिखा रॉय 12. 6. श्री ओम प्रकाश शर्मा श्री अभय वर्मा 7. 13. श्री जितेंद्र महाजन श्री सतीश उपाध्याय 14.

अध्यक्ष महोदय ने नियम–280 के अंतर्गत मामला उठाने के लिए माननीय सदस्य श्री विरेन्द्र सिंह कादियान का नाम पुकारा, लेकिन वे सदन में उपस्थित नहीं थे।

03.16 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री द्वारा दिनांक 01 अप्रैल, 2025 को प्रस्तुत 31 मार्च 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के "दिल्ली में वाहन वायु प्रदूषण रोकथाम और शमन पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन" (वर्ष 2022 का प्रतिवेदन संख्या—02) पर चर्चा जारी रही।

अध्यक्ष महोदय ने सदन को बताया कि यह दुःखद है कि प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने सदन की कार्यवाही में बार—बार व्यवधान डाला तथा चर्चा में भाग नहीं लिया। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :—

- 5. श्री संजय गोयल
- 6. श्री ओम प्रकाश शर्मा
- 7. श्री अजय महावर
- 8. श्री तरविंदर सिंह मारवाह

- 10. 04.10 बजे अध्यक्ष महोदय ने जलपान अवकाश के लिए सदन 30 मिनट तक के लिए स्थगित किया।
- 11. 04.40 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 12. 04.40 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा जारी :

(भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के वर्ष 2022 का प्रतिवेदन संख्या—02)

- 9. श्रीमती शिखा रॉय
- 10. डॉ. अनिल गोयल
- 11. श्री अशोक गोयल
- 12. श्री करनैल सिंह

श्री रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

अध्यक्ष महोदय ने संक्षिप्त वक्तव्य दिया और निर्देश दिया कि सीएजी रिपोर्ट (2022 का संख्या—02) की दिल्ली विधानसभा की लोक लेखा समिति द्वारा गहनता से जांच की जाए और समिति तीन महीने की अविध के भीतर अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करे। इसके अलावा, अध्यक्ष महोदय ने यह भी निर्देश दिया कि सभी संबंधित विभाग एक महीने के भीतर अपने कार्रवाई नोट प्रस्तुत करें।

13. 05.47 बजे **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55)** :

श्री सूर्य प्रकाश खत्री, माननीय सदस्य द्वारा 'दिल्ली में पानी की कमी, जलभराव, सीवरेज की रूकावट और नालियों की सफाई के संबंध में'' पर शुरू की गई चर्चा जारी रही। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :--

- श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष
 05.59 बजे: सदन की भावना को ध्यान में रखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक 15 मिनट के लिए बढ़ा दी।
- 2. श्री राज कुमार भाटिया

श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

14. 06.22 बजे अध्यक्ष महोदय ने बताया कि सत्रावसान के लिए माननीय उपराज्यपाल महोदय को प्रस्ताव भेजा जा रहा है और सदन को अनिश्चित काल के लिए स्थगित करने से पहले उन्होंने माननीय मुख्यमंत्री, माननीय मंत्रियों, माननीय नेता प्रतिपक्ष और माननीय सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया। अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए विधानसभा सचिवालय के स्टाफ, दिल्ली सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों और कर्मचारियों, सुरक्षा एजेंसियों और मीडिया को भी धन्यवाद दिया।

15. 06.23 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन

सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 02 अप्रैल, 2025 रंजीत सिंह सचिव